
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Simonetta Maria Grazia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 281      DEL 30/09/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS
N.  50/2016,  DELLA  FORNITURA  DI  DISPOSITIVI  MEDICI  PER
RADIOFREQUENZA OCCORRENTI A QUESTA ASST DEI SETTE LAGHI, PER
IL  PERIODO  DALL`1.10.2019  AL  31.3.2020.  (IMPORTO  COMPLESSIVO  DI
SPESA € 41.576,38 IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS
N.  50/2016,  DELLA  FORNITURA  DI  DISPOSITIVI  MEDICI  PER
RADIOFREQUENZA OCCORRENTI A QUESTA ASST DEI SETTE LAGHI, PER
IL  PERIODO  DALL`1.10.2019  AL  31.3.2020.  (IMPORTO  COMPLESSIVO  DI
SPESA € 41.576,38 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE AD INTERIM S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 302 del 7.5.2019 “Assegnazione budget per l’anno 2019. Aggiornamento”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 19620 del 21.3.2019 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n. 1187 del 26.10.2018 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 

2019 e 2020 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, 
ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 1678 del 31.12.2018 con la quale sono stati approvati il programma biennale 2019/2020 
degli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  complessivo  stimato  pari  o  superiore  ad  € 
40.000,00, ai  sensi  dell’art.  21 del  D.Lgs.  50/2016, nonché l’avviso di  preinformazione 
delle procedure inerenti i contratti pubblici di forniture e servizi di valore pari o superiore 
alla soglia comunitaria da aggiudicare nel corso dell’anno 2019, ai sensi dell’art.  70 del 
D.Lgs. 50/2016;

- n.  326  del  21.5.2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  “Programma  Triennale  dei 
Fabbisogni”, di cui all’elenco allegato al provvedimento stesso, proposto dal Direttore ad 
interim S.C. Approvvigionamenti per il periodo dal 16.5.2019 al 15.8.2019; 

premesso che con nota mail in data 6.11.2018, agli atti  dell’ufficio,  sono stati forniti all’ASST 
Lariana,  Capofila  della  gara in fase di indizione,  i  fabbisogni relativi  ai  kit  per  radiofrequenza 
termica e pulsata occorrenti a questa ASST;

premesso inoltre che, con nota agli atti d’ufficio, la S.C. Farmacia ravvisa la necessità di acquisire 
i seguenti dispositivi medici per radiofrequenza necessari per il trattamento del dolore cronico, in 
attesa degli esiti della gara in fase di espletamento dall’ASST Lariana in qualità di Capofila:

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

LOTTO TIPOLOGIA Q.TA’ 

1
Sonde a radiofrequenza per il trattamento della sindrome delle faccette 
articolari e per il trattamento del sistema nervoso periferico e centrale 5

2 Sonde a radiofrequenza per il trattamento della sindrome sacroiliaca. 6

3
Cateteri per radiofrequenza pulsata in spazio perdurale e transgangliare 
spinale. 12

4 Kit per trattamento nervi periferici 6

5 Materiale per decompressione discale 4

6 Materiale per periduroscopia 6

7 Catetere epidurale per adesiolisi meccanica e radiofrequenza pulsata. 2

quantificato in € 38.920,00 oltre Iva l’importo stimato per la fornitura di dispositivi medici per 
radiofrequenza occorrenti a questa ASST dei Sette Laghi;

visto l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18.4.2016 che, per servizi e forniture di importo  
inferiore ad € 40.000,00 consente l’affidamento diretto; 

visto  altresì il “Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di valore inferiore alla  
soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.” approvato con delibera n. 
777 del 4.8.2017 e successiva delibera di revisione e integrazione n. 977 del 13.8.2018;

considerato che in data 10.4.2019 è stata pubblicata sulla piattaforma informatica aziendale nonché 
sulla piattaforma informatica regionale Sintel, la Manifestazione di interesse ID n. 109574875, alla 
quale hanno risposto n. 13 operatori economici;

reso noto che è  stata  predisposta  RDO (Richiesta  di  Offerta)  n.  111284407 sulla  piattaforma 
regionale  Sintel  mediante  pubblicazione  della  documentazione  a  corredo  (Lettera  di  Invito), 
estendendo  l’invito  a  n.  13  operatori  economici  che  hanno  riscontrato  la  Manifestazione  di  
interesse ID 109574875 Sintel, ponendo a base d’asta l’importo di € 38.920,00 oltre Iva;

visto il  protocollo  informatico  della  piattaforma  regionale  Sintel,  da  cui  risultano  validate  le 
seguenti offerte pervenute entro il termine perentorio di ricezione delle stesse:

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIO

NE

DATA STATO 
OFFERTA

1559895907753 ACACIA SRL
06813840961 Forma singola

venerdì 7 giugno 
2019 10.25.07 

CEST
Valida

1559902063844 Vertical S.r.l.
04340220260

Forma singola venerdì 7 giugno 
2019 12.07.43 

Valida

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

CEST

1560166706654 ARCOMEDICA SRL
03309340135 Forma singola

lunedì 10 giugno 
2019 13.38.26 

CEST
Valida

1560176263748 AlfaMed Srl
01721040440 Forma singola

lunedì 10 giugno 
2019 16.17.43 

CEST
Valida

1560182891575 Bioampere Research
03643120235 Forma singola

lunedì 10 giugno 
2019 18.08.11 

CEST
Valida

1560237851234 CEA SPA
08548300154 Forma singola

martedì 11 
giugno 2019 

9.24.11 CEST
Valida

1560238542182 GS MEDICAL
04135930271 Forma singola

martedì 11 
giugno 2019 

9.35.42 CEST
Valida

1560259564064
AMS Group Srl Società 

Unipersonale
03365730260

Forma singola
martedì 11 

giugno 2019 
15.26.04 CEST

Valida

vista la relazione tecnica, in atti, con la quale la S.C. Farmacia precisa quanto segue:
- lotto n. 1 – “tutte le ditte che si sono presentate risultano idonee”;
- lotto n. 2 – “risulta idonea esclusivamente la ditta AMS Group Srl Società Unipersonal, le 

ditte Arcomedica Srl e CEA Spa non risultano idonee in quanto i dispositivi presentati non 
rispondono alle specifiche richieste poiché non hanno il sistema di raffreddamento con 
pompa peristaltica”;

- lotto n. 3 – “tutte le ditte che si sono presentate  risultano idonee”;
- lotto n. 4 – “tutte le ditte che si sono presentate  risultano idonee”;
- lotto n. 5 – “risultano idonee le ditte AMS Group Srl Società Unipersonal e Vertical Srl. 

Non risultano idonee le ditte CEA Spa e GS Medical in quanto hanno presentato dei kit 
con un’indicazione d’uso diversa da quella richiesta nel lotto”;

- lotto n. 6 – “solamente la ditta AMS Group Srl Società Unipersonal è idonea in quanto 
permette l’utilizzo della Risonanza quantica molecolare (come previsto dal lotto). Le ditte 
Alfamed Srl e Arcomedica Srl non sono idonee perché non permettono l’utilizzo della 
Risonanza quantica molecolare”;

- lotto n. 7 – “tutte le ditte che si sono presentate risultano idonee”;

ritenuto necessario, per quanto sopra esposto:
 di  affidare  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs n.  50/2016, per  il  periodo 

dall’1.10.2019 al 31.3.2020, la fornitura di dispositivi medici per radiofrequenza alle ditte e 
per i lotti indicati di seguito:

Lotto Codice 
Oliamm

Ditta 
Aggiudicataria

Q.tà Valore 
economico 

unitario

Valore 
economico 

Totale

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

LOTTO 1: 
Sonde  a  radiofrequenza  per  il 
trattamento  della  sindrome  delle 
faccette  articolari  e  per  il  trattamento 
del  sistema  nervoso  periferico  e 
centrale.

607779 CEA Spa 5  € 249,00  €  1.245,00 

LOTTO 2: 
Sonde  a  radiofrequenza  per  il 
trattamento della sindrome sacroiliaca
Fornitura in uso gratuito di Generatore 
cod. PMG-Advanced

42376 AMS Group 
Srl Società 

Unipersonale

6  € 1.090,00  €  6.540,00 

LOTTO 3: 
Kit  per  il  trattamento  del  ganglio 
spinale
Fornitura in uso gratuito di Generatore 
cod. G4

607751 Alfamed Srl 12  € 700,00  €  8.400,00 

LOTTO 4: 
Kit per trattamento dei nervi periferici

607753 GS Medical 6  € 399,00  €  2.394,00 

LOTTO 5: 
Materiale per decompressione discale
Fornitura in uso gratuito di Generatore 
cod. Arthrocare System 2000

607850 AMS Group 
Srl Società 

Unipersonale

4  € 990,00  €  3.960,00 

LOTTO 6: 
Materiale per periduroscopia
Fornitura in uso gratuito di Generatore 
cod. Rosablator 50 e Endoscopio Storz 
10000

604871 AMS Group 
Srl Società 

Unipersonale

6  € 1.690,00  € 10.140,00 

LOTTO 7: 
Catetere epidurale per adesiolisi
Fornitura in uso gratuito di Generatore 
cod. G4

607751 Alfamed Srl 2  € 700,00  €     1.400,00 

 di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’articolo 101 e seguenti del 
D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Laura Potenza, Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia, la quale 
ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  d’ufficio,  relativa  all’assenza  di  conflitti  di 
interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016;

richiamato infine l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e dato atto che la definizione della sua 
applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, tenuto 
conto  che  la  sua  applicazione  è  subordinata  alle  emanande  linee  guida  regionali  in  materia  di 
accantonamento e contabilizzazione del  relativo fondo nonché alla  sottoscrizione del CCIA già 
avviata nell’ambito della delegazione trattante;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1. di affidare,  ai  sensi dell’art.  36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, per il  periodo 
dall’1.10.2019 al 31.3.2020, la fornitura di dispositivi medici per la radiofrequenza alle ditte e 
per i lotti indicati di seguito:

Lotto Codice 
Oliamm

Ditta 
Aggiudicataria

Q.tà Valore 
economico 

unitario

Valore 
economico 

Totale
LOTTO 1: 
Sonde  a  radiofrequenza  per  il 
trattamento  della  sindrome  delle 
faccette  articolari  e  per  il  trattamento 
del  sistema  nervoso  periferico  e 
centrale.

607779 CEA Spa 5  € 249,00  €  1.245,00 

LOTTO 2: 
Sonde  a  radiofrequenza  per  il 
trattamento della sindrome sacroiliaca
Fornitura in uso gratuito di Generatore 
cod. PMG-Advanced

42376 AMS Group 
Srl Società 

Unipersonale

6  € 1.090,00  €  6.540,00 

LOTTO 3: 
Kit  per  il  trattamento  del  ganglio 
spinale
Fornitura in uso gratuito di Generatore 
cod. G4

607751 Alfamed Srl 12  € 700,00  €  8.400,00 

LOTTO 4: 
Kit per trattamento dei nervi periferici

607753 GS Medical 6  € 399,00  €  2.394,00 

LOTTO 5: 
Materiale per decompressione discale
Fornitura in uso gratuito di Generatore 
cod. Arthrocare System 2000

607850 AMS Group 
Srl Società 

Unipersonale

4  € 990,00  €  3.960,00 

LOTTO 6: 
Materiale per periduroscopia
Fornitura in uso gratuito di Generatore 
cod. Rosablator 50 e Endoscopio Storz 
10000

604871 AMS Group 
Srl Società 

Unipersonale

6  € 1.690,00  € 10.140,00 

LOTTO 7: 
Catetere epidurale per adesiolisi
Fornitura in uso gratuito di Generatore 
cod. G4

607751 Alfamed Srl 2  € 700,00  €     1.400,00 

2. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Direttore  ad  Interim  S.C. 
Approvvigionamenti;

3. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’articolo 101 e seguenti del 
D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Laura Potenza, Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia, la quale 
ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  d’ufficio,  relativa  all’assenza  di  conflitti  di 
interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 34.079,00 + € 
7.497,38 (Iva al 22%) = € 41.576,38 Iva compresa, siano imputati come di seguito dettagliato:

4101330113 2019 € 5.197,05
2020 € 5.197,05

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4101330107 2019 € 15.591,14
2020 € 15.591,14

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1022                 DEL   23/09/2019

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS N.
50/2016,  DELLA FORNITURA DI  DISPOSITIVI  MEDICI  PER RADIOFREQUENZA
OCCORRENTI  A  QUESTA  ASST  DEI  SETTE  LAGHI,  PER  IL  PERIODO
DALL`1.10.2019 AL 31.3.2020. (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 41.576,38 IVA
COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2019 4101330113 2494 5.197,05

2019 4101330107 2495 15.591,14

2020 4101330113 701 5.197,05

2020 4101330107 702 15.591,14

Altro: 

Il Direttore S.C. Economico-Finanziaria
                                                                          Dott. Dario Lorenzon

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 281 del  30/09/2019

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS N.
50/2016,  DELLA FORNITURA DI  DISPOSITIVI  MEDICI  PER RADIOFREQUENZA
OCCORRENTI  A  QUESTA  ASST  DEI  SETTE  LAGHI,  PER  IL  PERIODO
DALL`1.10.2019 AL 31.3.2020. (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 41.576,38 IVA
COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 01/10/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Simonetta Maria Grazia -  Direttore ad interim Approvvigionamenti 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2019-10-01T13:58:54+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




